« quel grande a la cui fama angusto ù il mondo » 

il quale^ ad Olimpio (Muiiiardo Accursio) che lo invitava a se eoa gli amici 

0 GLORIA, S(aL de/ Cam. di Padova cit,, li!nu IH, riib. XXV, pag, 289. 

(̂ ) Appendice n. XXI e ^egg, 

('') Codice stat, carr, ciLj libro III , rub, X, e, 186 t.. 

(') Documento n. XXIV. 

(̂ ') DOG, cit. u. XXIV. Pel Salone cfr. A, GLORIA, Intorno al Salone di Padova^ Taduva, 

Randi, 1879, 
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per far vita comune, scriveva : « Né iiien tranquilla ne' acconcia meno al 
piacer nostro ci verrà fatto di trovare in Padova la stantia : dove non ultima 
parte del nostro bene sarà l'esser degni di vivere accanto a quell'egregio, 
sotto il cui impero stanca da tanti e tanti travagli quella città finalmente 
respira, E ben qui io mi onoro di nominarlo, Jacopo da Carrara ; inverso 
del quale bramo che a te nel petto si accolga reverenza ed amore » ( ' ) . 

JACOPO ZKNNAIU 

y 

A P P E N D I C E 

STATUTI 

CODEX STATUTORUM CARRARIENSIS 

[Bibl. Marciana di Venezia, ms. (Jl. V, Latini ,N. 37 e Uibl. Civica di Padova, ms. lì.V, 1237], 

, ^ I. 

LIBER I. 

RuBKicA [\. - De complendis per polcstatein. 

e. 14 L - Millesimo trecentesimo quadragesimo scxto. ludicione quarta decima 
de mense fcbruari. Statuimiis et ordìnamus quod dominus potcstas qui prescus 
est ci qui prò tempore fucrit lencatur et dcbcat sub pena lìbraruni ceiitum et 
sub vincalo sacramenti singulis tribus mcnsibus prò se et per unum ex suis ju-
dicibus visitare oniuia hospilalia que sunl in civitate Paduc et intra terminos ci-
vitaiis et dare opera cum cffectu quod dominus episcopus vel cius vicarius faciant 
diligentcm inquisicionem prescriptam contra et advcrsus omncs et singulos hospi-
talarios dicto domino potcstati vcl eius vicario de paupcribus et rcdditibus et 

4 

quantitate reddituum omnium possessìonum et jurium dictoruui hospilalariorum 
et hospitalium et de corum admìnistracioiic et erogacione rcddilnuni et si in diclis 
hospitalibus fuerint pauperes et qualiter tractantur et de lectis et aliis ncgociis ad 
hospitalia predieta pcrtinentia. Et si hospitalitatem prcbent ut tcnentur de jure Et 
eos facere omnia per dominum Episcopum prcdictum vcl eius vicarium hospita
litatem dcbitam prebere realitcr et personalitcr Et pauperes quoslibct relinerc eis 
et cuilibet corum deputandos prò facultatibus hospitalium prcdictorum Et eis dare 
auxilium et favorcm et termiaum assignare infra qucm dcbeant executioui man-

(') Pamiliayi Vili, 5- Sulle relazioni del puela con Jacopo, sulle amichevoli acco

glienze e i heneficii che ne ottenne, sul dolore provato per la stia morte, scrisse già altri 

doUamentc (ZARDO, op, cit,, pagg. 12 e segg.), onde noi riteniamo di non dover qui rìpeterQ 

il già noto. 
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dare quod si non fecerint ipso iure privati sint et in dictis locis amplins esse non 
possinl et in eorum locum aliì ydonci subrogentnr qui predicta facere teneantur 
Curare ctiam cuni cffcctu quod corum redditus et proventus in crogatìonc pau-
perum solummodo conmutantuv et non in alios usus cxceplis cxpcnsis dictis ho-
spitalariis negociis per dominum Episcopum vcl eius vicadum in prescntia polc-
statis taxandis ultra quas sinc eorum conscilio nihil possit expendi Et quod dicti 
bospitalarii compcllantur jurare quod attendent et mandabunt cxecutioni prcdicia 
et infrascripta. 

IL , 
F 

c. /) ' /. - llem quod in villis paduani districtus similis imposilio liat et exe-
cutio statuti per oHicialem domini Episcopi in presentia vicarii villarum Et nd 
predieta bospitalarii predicti in omnibus et per omnia predieta attendere et ob-
scrvare similiter compcllantur sub pcnis predictis Et quod eciam teneantur pre
dicti ospitalarii tani in civitale quam in villis singulis annis reddere rationeni de 
mense mai coram oHìcialibus eligendis per dominum Episcopum et dominum po-
testatcm prcdictum. Teneantur eciam facere inventarium de bonis mobilibus et 
immobilibus et redditibus eorum et securitatem facere cum ydoncis iidcm ius-
soribus et eis non alienandis Et dieta inventaria in sacristia fratruni minorum 
infra eis terniinum assìgnandum deponere et assignarc Et si predicta non feccrint 
ipso jure cassati intelligantur et sint administrationc predieta privati. Et quod 
facicntes predicta sint in protectione comunis Padue et tamquam pium oflìcinm 
defendantur et cis de bonis dictorum bospitalium sommarie jus reddalur. Et quod 
singulis sex mciisibus cridationes fiant in palacio et super scalas palaciì et in locis 
pubblicis civitatis quod paupercs quicumque sint possint ire et stare ad hospitalia 
predicta Et si recepti non fucrint quod possint coram domino Episcopo et pote-
state et eius vicario conqueri de predictis qui eos recipi facere teneantur sub pena 
predicta suprascripta ibrma servata. 

, III . 
L 

c. ^y l. - Millesimo trecentesimo quadragesimo scptimo Indicionc quintade
cima de mense Ecbruarii additum fuit. Et quod debitor sive obbligatus in instru
mento possit probare solutionem conipcnsacioni et quodlibct aliud pactum de quo 
inter partes convenit per duos testes ydoncos et omni exceptione mayores non 
obstantibus aliquibus apposìtis in instrumentis Et buie statuto rcnuntiari non 
possit Et sii precisum Et predicta locum habeant in contractibus factis et liendis 
dum tamen questiones de ipsis contractibus factis non sint incollate etiam per 
citationem. 

4 

IV. 

e. 6u L - Poteslate domino lohauc Dandulo de Venetiis MCCCXLVli Indi
cionc XV de mense Februarii Statuimus et ordinamus quod si aliquis dcdcrit in 
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tenutaiii rem aliquam per alium possessani sine voluntate posscssoris si debituni 
fuerit librarum centum et. ab inde supra condempnetur in libris quinquaginta 
parvorum Et si ab inde infra condempnetur in libris vigintiquinque parvorum 
dum tamen dieta compdemnatio non possit excedere ultra dimidium debiti prò 
quo tenuta accepta fuerit. Et idem observetur contra preconcs qui tcuutam scienter 
acceperint possint ctiam precoues predicti puniri pecunialiter et corporaliter in 
arbitrio domini potestatis Inspecta qualitate facti et personarum dum tamen non 
admittatur uisi creditor ad dictam accusationcm ad cuius peticionem accepta fuerit 
tenuta. 

V. 
L 

• L 

^ 
4 

c 60 L - Statuimus et ordinamus quod si ad peticionem alìcuius aliqua iui-
bicio facta fuerit per curìam Episcopalera alieni judici scculari, quod illc qui im-
petravcrit dictam inhibicionem teneatur facere expediri causam inhibicionis infra 
XXX 'dies juridicos Et nihilominus qui inhibicionem impctraverit condempnetur 
in libris vigintiquinque parvorum si succubuerit in causa inhibicionis vel causam 
inhibicionis infra dictnm tempus non feccrit expediri dum tamem pcnam non pos
sit excedere dimidium sortis de qua fuerit questio cuius medietas sit comunis et 
alia partis et predicta locnuT habeant contra illuni in cuius favorem facta est inlii-
bilio Kliam si per officium judicis ecclesiastici absque alicuius peticione lìat inhibitio. 

r 

M 4 

VI, 

>„ 

e. 60 L - ENpcdiendaruui lilium causa Statuimus quod quilibct notarius du
rante suo ufficio die comissionis sapienti interlocutoria infra decem dies et in dif-
linitiva infra vìginti dies facere et reducere teneatur in publicam formam omnia 
acta tam faciencia prò una parte quam prò alia illius cause prò ea cxpedienda 
in pena librarum decem parvorum prò quolibet et qualibet vice Et notarius sta
tini debeat per iudiccm medium carcerari et inde non possit exirc uisi soluta dieta 
pena et omnibus actis piene scriptis et pcrfectis. Et partes infra tres dies elapso 
dicto termino dieta acta debeant exi^ere et notarius solvere de suo labore sccun-
dum formam statutorum comunis Paduc ad quod per judiccm de medio realiter 
et personaliter compellatur sapientibus asumptis tradere ad hoc ut sine cxcusa-
tionc possint Consilia sua dare dicti consultorcs et hoc sub pena predieta Et in
super eciani quod notatins elapso sive finito cius officio infra triginta dies ctiam 
omnia acta in publicam formam reducere si per partes fuerit requisitus ut dictum 
est sub dieta pena Et eo modo partes eciam ca exigere tencautur et ea dictis 
consultoribus si commissa fueriut tradere ut dictum est sub pena predicta et 
quod notarius teneatur scribere in actis diem quo acta dantur supra pena imi-
ncnti judici de medio librarum quinquaginta parvorum quacumqne vice ncgligens 
fuerit in aliquo predictorum Salvo aciam scmper antiquo statuto loqueute de hoc. 
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V[L 

LIBER IL 

RUBRÌCA IX. - 'Ve forhfiìimlis ci cessione honorum. 

e. ^^ L - Potestatc domino Zanino Dandulo de Vencciis currentc anno do
mini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo de mense februarii. Statnimus 
et ordinamus quod quilibet consultor assuntus ad consulendum postquam sibi 
data fuerint acta cause sibi commisse infra viginti dies la diffinitivis et infra de-
cem dies in interlocutoriis tcneatur Suum coiisilium dare inscriptis cum effectu 
notario cause quod si non fecerit ipso jure solvat comuni Padue libras decem 
parvorum et ipso jare sit cassus a consiliis seu coramissionibus qnestionum per 
duos mensés a die predicti termini transacti. Et nihilominus infra decem dies in 
didìnitivis. Et infra quinque dies interlocutoriis teneatur predictum consilium dare 
sine aliquo salario Et index questioneni committens ad penam librarum viginti-
quinque parvorum infra tres dies teneatur denunciare post lapsum tcrminum 
judicem contrafacicntem judice Aquile Et judex aquile in pena viginti librarunì 
quinque teneatur ipsum denunciatum faccrc scribi in unum librum ad suum di
scura ad hoc specialitcr deputando Et penam predictani exigcrc effcctualitcr a 
contrafacicntibus Et judex predictis cassus suscipiens infra tcrminun privationis 
conunissionem alicuius cause prò qualibct vice condempnetur in libris decem par
vorum Et dominus potcstas Padue vel eius vicarius et iudices maleficioruin per 
sacramcntum et in pena librarum duceutarum prò quolibet teneantur singulis 
edomadis iuquirere diligcnter et culpabilcs de predictis punire et condempnare 
Salvo quod liceat domino potcstali vel eius vicario partibus consencientibus pro
rogare dictum terminum dum tanien dieta prorogatio cuni omnibus terminis et 
dilacionibns supradictis non possit excedere quadraginta dies a die receptionis 
salarii de qua reccptione in actis notarli cause scribatur. Et predicta omnia et 
singuia locum liabeant tam ìn causis principalibus quam in causis appellacionis 
nullitatis et ristitulionis in inteiirum. 

Vili. 

RUBRICA XXIII. - De liheììariis et a^ricolis. 
H ' 

r 
É 

r. 12^. - Millesimo trecentesimo XLVII de mense Eebruarii. Statuimus et 
ordinamus quod si aliquis colonus inquilinus usufructuarius libellarius vassallus 
empbileotica vel sociùs de cetero vendiderit donaverit vel aliquo modo aliena-
verit rem immobilem de qua est colonus inquilinus usufructuarius livellarius 
vassallus enipliiteotica vel socius ignorante eo quod cuius nomine possiderit 
nuUum liat preiudicium ei cuius nomine possiderct nec unquam currat prescriptio 
contra eum nisi a tempore sciencie et lalis alienans tamquani falsarius puniatur 
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arbitrio potestatis. Et super dictis cógntìseatur summarie de plano sìne strepita 
et figura judicii. Et probctur dieta possessio ctiam per instrumentum si in instru-
mento contineatur quod talis possidens se constituerit alieno nomine possiderc 
quantum est in constitucntis prejudicium vel cpod edictare rccognoverit prò 
instrumentum. Item intclligatur de quocumquc alieno nomine possidenti quod 
de cctero deliquerit possiderit vel vcndidcrit posscssionem aliquam invito vel 
ii^norante eo cuius nomine possidcbit. 

-/ IX. 

RUBRICA xxxi. - De daciis et factis villarnin. 

c. izjj. - Millesimo trecentesimo quadragesimo sexto Indictione quartadecima 
de mense februarii Statuinius et ordinamus quod homincs et oilìciales villarum 
paduani districtus aliquo modo vel ingeuio non possint in suis villis imponere 
decimam sclvaticam absque licentia suorum consortum vel maiores partis ipsorum 
et absque licentia domini potestatis civitatis Padue et judicum ancianorum sociali 
CLim duobus aastaldiotu'bus et duobus ancianis. 

!_.' 
^ 

X. 

LIBIZR ni . 

KuHRicA i. - De ncaisncion/hiis ci dciriinrìalion/'hus. 

e. i4p l. - Millesimo trecentesimo quadragesimo scxto. Indictione quartade
cima de mense bcbruarii Statuimus et ordinamus quod si per preconem comunis 
Padue vel aliquem c\ familia domini potestatis vel ab'am personam cepisscnt 
aliquid causa conduccndi in forciam comunis Padue aliquis captus prescntatus 
fuerit seu recomcndatus fuerit tamquani malcfactor vel condempnatus alieni 

ri 

sindico decano ofììciali vel alicui .persone. Et illc cui recomcndatus et presentatus 
fuerit eum non condux.crit et presentaverit cum eflectu in forciam conimunis 
.Padue puniatur arbitrio potestatis inspecta qualitate facti et personarnm. 

XL 

e. r4p i. - Statuimus et ordinamus quod in omnibus casibus in quibus aliqua 
venirct publicanda commune Padue statini intclligatur a tempore commissi cri-
minis habere doniinum et a tempore sententie late aberc possessioncin et legipiime 
possidere eliam sine aliqua apprebensione vel facto. 

— 31 

XII. 
^ 

RuRRTCA IV. - De- adnllerio rnplu et vìolenliis. 

r. if)2. - Millesimo trecentesimo quadragesimo septimo. Indictione quarta-
decima. Si vero uxor alicuius cum alìquo sponte adulterium commiserit adulator 
condempnctur in libris quingentìs et ipsa adultera conservata in totum cum 
pannis incisis ter circa palatium fustigelur vel aliter puniatur arbitrio potestatis 
Dos quoque eius in totum applicetur marito vel minus puniatur arbitrio viri. 
Et quod niulier non possit opponere marito exceptionem adulterii commissi per 
maritum post condempnacionem mulieris. 

XIII . 

RUBRICA VI. - T^e faìsìs poìiàerihm el mensuris. 

e. i6^. - MCCCXLVI Indicione quartadecima de mense,februari. Statuimus 
et ordinnmus quod quìlibet speciaiis vel apotbecarius tenere debeat in statìonibus 
sivc speciariis et apoibecis suis bonas et recentes speties medicinas et confectiones 
et quascumque alias res ad eorum artem pertinentes non sopbisticatas vel cor
ruptas vel cum aliis rebus compositas quam debuerint secundnm artem speciarie 
et de prcdictis dare et vendere unicuiquc teneatur et debent preciis condecentibiis. 
Et si contrafeccrint tenendo res cortuptas vel non recentes sopbisticatas vel 
falsilìcatas in stationibus vel unum prò alio dando vel tradendo condampnentur 
in libris vigintiquinque et plus usque ad centum in arbitrio domini potestatis et 
sue curie secundnm qualitatem pcrsonarum et facti Et quid Gastaldiones frata-. 
learum speciariorum qui prò tempore fucrint tencantur et debcant per sacramentum 
singulis mensibus ad minus per se et singulis duobus mensibus cum milite domini 
potestatis spcciaria posita in civitatc Padue lemptare. Et de speciebus medicinis 
rebus et confcctionibus inquirere species berbas medicinas confectiones et alias 
res quascumque in speciariis positas videre et corruptas falsificatas sive sopbisti
catas acciperc cis et corruptas abiccre. Et ipsos sic contrafacientes denunciare 
domino potestali aul cius vicario sub pena et in pena librarum quinque. 

Et plus et minus arbitrio potestatis secundum qualitate facti et personarum. 
Quam inquisitionem sive temptationem facerc tcneantur ut dictum est supra Et 
quoiicns fueiunt requisiti per militem potestatis in pena predicta. Qui Gastaldiones 
tencantur infra octo dics a principio sui oflìcìi computandos comparere coram 
judice victualium et jurarc de obscrvando suprascriptum suum ofìicium bene et 
IcgaHter sinc fraude pena soldorum centum prò quolibet et qualibet vice. 

XIV. 

e. ì6^ l. - Statuimus et ordinamus quod alìquis speciaiis seu exercens artem 
speciarie vel aliqua alia persona non possit nec debeat facere vel fieri facere nec 
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vendere nec tenere aliquera ccreum dopleriuni vel candellam in aliquo papyro 
de stupa seii solum modo poiiat papyruni bombacinum novuni et boniim et soliun ' • 
modo una cera nova. Et si contrafaccrcnt componnnt comuni Paduc soldos deccm 
parvorum prò qualibct libra cere Et amittant ceram et quilibet possit accusare. 
Et habeat mcdielatem banni Et non intclligatur cera nova si fuerit cum ca mixta 
aliqua cera quc alias fuerit in opere Et tales cere et doplcrii novi bullari debcant 
bulla gastaldionum sue fratalce Et nihilominus sua bulla cereos autem et doplerios 
quos fecerunt de cera vetcri et niixta tenere et vendere possint prò veteribus et 
prò quinta parte mìnus quani cerei novi prò qualibet libra. Et in ratione cuiuslibct 
libre qui cerei et doplerii vetcri bullari non debent bulla gastaldionum sue fratalce 
seti solum bulla facientis pena coutrafacicnti soldorum centum parvorum prò 
qualibct libra cere et petendi ceram Et quod quelibet libra parvorum cendollarum 
debcant esse centum candellarum et non plurium sub pena soldorum decem prò 
qualibet libra Et de hiis Gastaldiones diete fratalce tencantur omni ebdomada 
inquircro et contrafacientes denunciare indici victnalium in pena soldorum centum 
prò quolibet. Et etiam dominus potestas de hiis inquirerc debeat saltcm semel 
in ebdomada Et quod candellaric que candcllas majoris numeri tenuerint condem-
pnentur in soldis quinque parvorum et in amissione candellarum. 

Item aliqua persona volcns facerc vel lievi faccre pistavc vel pistari facere 
piperatam non qudeat nec debeat facere piperatam nisi de bono pipere et bono 
caferano sicco in pena perdcndi pipere et cafcfanum et iibras triginta pipcris. 

Item quod quilibet pistator pipcris tencatur et dchcat facerc sccuritatcìn de 
libris vigintiquiuque parvorum de non pistando aliud in piperata nisi piper et 
i^aferanum. 

XV. 

RuiìiucA IX. - 'Ve l ah e mar il s ci luxoriìnis. 

e. iS^. - Potestate domino Canino Dandulo iMCCCXLVIl de mense februarii 
Statuimns et ordinamus quod aliquis occasione ludi veliti faciendi in nuiidinis 
quibuscumque in paduano districtu non possit persomiliter detineri. 

XVL 

RUBRICA XI. - De negocialorihis panìioram ci pignoìaloriiiiL 

e. i88 L - MCCCXLVl Indictionc quartadecima de mense februari. Statuimus 
et ordinamus quod nullus cimator audeat vel presumat in pena librarum deccm 
parvorum ire subtus stacioncs ubi vcnduntur panai et pignolatì nec ad stationes 
scrlorum causa petendi pannos ad cimandum sed stare debc;U ad suam stacionem 
et expectare illos vel eorum nuncios vel scrtorcs corum qui emeruni et emerint 
vel ement pannos quod dent eis dictos pannos ad cimandum ad hoc ut evitcntur 
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odia et cecìcs seu maUefìtìa qiiè occurerè possent Et qiiotì de predictis quililiet 
possit accusare et denuntiare contrafacientes scerete Et cius sacramento credatur 
CLim uno teste bone fame et oppinionis Et habcat mcdielatem banni. 

XVII . 

RuimrcA xviTt. De caìlhariis. 

e. 207 L - MCCCXLVI. Indictione quartadecima de mense februarli Sta-
luinms et ordinamus quod solatores tcncantur et dcbeant pellcs ex quibus faciende 
sunt sole subtalarium tenere tribus mensibus ad miaus in conciamento valonia 
primo ponendo de solca ad sufficicntin. Es snbsequcnter de valonia quantum 
fucrit oportunum in pena soldorum centum parvorum prò qunlibet pelle Et de 
hiìs gastaldioncs callcgarinrum in pena soldorum centum parvorum singulis duobus 
mensibus inquircrc tencantur Et denunciare doiuiiio polcstati et judici viciualium 
rcpcrtos culpabilcs. 

XVIIL 

e. 20T L - Potcstatc eodcm et millesimo. Cordoncs bene dcbeant strapecare 
ad stropam omncs pclles quas ipsi laborant de quibus faciunt suhtellares stivalcs 
ocreas et oxatos et omncm suum laborcm Et qui contrafacerint soldos scxamuta 
componat comuni prò qualibct vice Et quilibct accusare possit medictas cuius 
baimi sit comunis et altera accusantis Et credatur accusatoris sacramento si crit 
bone fame et oppinionis. 

Et nullus debeat ponerc pcUcs alicuius manerici nec subtcUares supra podiolos 
ncc supra fencstris nec super scalas palatii. Et pui coutrafccerit soldos vigiliti 
prò qualibct vice componat comuni. Et quilibet possit accusare et cius credatur 
sacramento si crit bone lame et opinionis Et babeat mcdielatem banni. Et pò-
tcstas teucatur faccre observari omnia predieta cnpitula Et illi qui eoriant pclles 
tcncantur observarc sub pena predieta Ht possìt quilibct calegarins vendere 
subtellarcs per Paduam ubicumquc voUicrit. 

XIX. 

r. 202. - Potcstatc domino C^anino Dandulo de Venctii.s MCCCXLVll. 
indictione quartadecii\ia de mense februarii. Statuimus et ordinamus quod pella-
terii et solatores non'audcant per se vcl alios vendere vcl incidere sivc partire 
coramina sive coria <ipta ad facicndum solas alibi qtiam ad stationcs solatorum 
positas iu.Kta platheas communis Paduc sub pena librarum dccem parvarum Et 
quod sollatorcs peliatarii antcquam dieta coria vendant incidant sive partian ea 
ostcndere tcncantur gastaldionibus frataicc calcgariorum qui vidcant si ipsa coria 
sint bene aptata vcl non Et si vìdebitur ipsis gastaldionibus ve! majori parti 
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ìpsorum ìpsa corìa esse bene aptata lune gSstaldìones butlnre eam debeant bulla 
ferrea fìenda et ad hoc deputanda per fratalenm callegarìorum taliter quod in 
prediclis fraus committì non possit Et pellatarii et solatorcs coria sic bullata 
possint ad dictas statianes vendere vel incidere sivc partire alias autena non Et 
si contrafccerint puniantur in decem libris parvorum prò quolibct corio et quod 
gastaldiones fratalee calegariorum teneantur et debeant in principio sui ofTìcii 
ire et se presentare corani judiccni malefitiorum et jurare quod in prcdictis facient 
sive exercebunt suum oificiuni bene et legaliter ac diligeutcr inquircnt de facien-
tibus contra predicta vel aliquid predictoruni Et quod contrafacientes infra terciani 
diem postqnani sciverunt denunciabunt dicto judicì sub pena libra rum dcccm 
parvorum Et quod notarii teneantur scriberc tale sacramcntum sìne pcrceptionc 
salarii Et quod quilibet coiurafacientcs possit accusare et denunciare et habeat 
accusator vel denuncìator etiam si fuerit gastaldio diete fratalee mcdictatem banni 
Et quod contra sic contrafacientes possit procedi etiam per inquisitionem. 

e. 202. - Statnimns quod illi qui aptant pelles non debeant aptarc pelles 
ah'cuius condicionìs cum alia confectione nisi cuni snngia ut nioris est Et aliquis 
non possit fcccre vel vendere subtellares ncc alìqua laboreria de pellibus aptatis 
cum oleo vel confectione preter quain cura snngia sub pena soldorum centuni 
prò quolibet et qualibet vice. 

XX. 
n • 

RuRRiCA XIX. - 'De sarlonhiis et ciiparìis. 

e. 202 i, - MCCCXLVI indictione quartadecima de mense februarii. Statuimus 
et ordinamns quod nnltus sartor vel alins qui pannos alicuius persone acccpit 
prò faciendo eidem aliquam robara vcstcm vel aliquid aliud instrumentum audeat 
vel presumat aliquid pene se retinerc vel occultare de dicto panno sinc liccntia 
domini scu illius a quo reccpit dictum pannnni quod si contrafacerc aut invcntus 
fuerit dictum pannuni vel vestem scu indumentnm de dicto panno factum vel factam 
alienaverit vel alii obligaverint sine licentia domini panni vel vcstis quod tunc 
dominus potestas Padue et quilibet ex suis indicibus possit et debcat contra illum 
talem realiter et personaliter procedere et ipsum punire et condempnare sccundum 
quod sibi videbitur inspccta qualitate personarum et facti. Idem ìntelligalur de 
quolibet pellipario stracarolo vel cupario Et quod nullus teneatur vel aliqna alia 
persona andeat mutuare super alicuius panno vel alio laborerio non completo 
pena librarum vigintiquinque parvorum. 

XXI. 

RuiuucA xxiu. - 1)c vcndilorihus Iriciiìis. 

e. 20$. - MCCCXLVI Indictione quartadecima de mense februarii Statuimus 
et ordinamus quod nemo audeat nec presumat tenere sen teneri facere sub por-
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ticubus allquem scu aliquos faxos Ifgnorum causa vcndendì vel aliquod alìud 
inipedimentum per quod porticus imbrigetur vcl luminibus aliquo modo officicnt 
sub pena soldorum viginti parvorum prò quolibet et qualibet vice Et quilibet bone 
fame possit accusare et credatur eius sacramento et habcat mcdietatcm banni. 

4 

Non portet allquis perdiccs aut faxanos aliasvc silvcstrcs aves vel bestias 
extra paduanum districtum nisi sccundum et formam ordinamentorum Coniunis 
Padue Et qui contrafecerit soldos sexaginta comuni Paduc componat mcdictas 
cuius banni sii comunis et alia manifestantis Et aves et bestie sint illius qui 
abstulerit. 

r 

Mulier aliqua in mercato morans causa vendendi nliqua victualia non debcat 
ibi (ìlare vel pueros lactàre quc si contrafecerit soldos viginti comuni componat. 

Ad filum vcl ad quaiaticum vcl ad retia vel squaiarium scu scarolum quis 
non capiat qualeas perdiccs vel faxanos a festo Pasce usquc ad festum Sancti 
Micbaelis Et qui contrafecerit prò una quaque vice et qualea soldos centum 
comuni componat Et quilibet de hoc fit saltuarius et manifcstator et liabcat 
mcdietatcm banni et avium Et alia mcdicias sit comunis Et idem iutelligatur de 
colunibis domisticis. 

e. 206. - Faxani aliquo tempore modo prcdicto non capiantur pena predieta 
contrafacientibus imminente Et si npud aliquem invcnte fucrint de predictis avibus 
silvestribus infra prcdictum tcmpus vetitum condcmpnetur in soldos quadragiiua 
prò qualibet vice. 

Lcporem quoque quis cum retibus tejola vel aliquo instrumento capere scu 
venari non audeat Et nullus trates ad lcporem tempore nivis Et qui contrafe
cerit soldos sexaginta prò qualibet vice componat. Quod a tempore carnisprivii 
usquc ad kallcndas scptembrìs venari wow audeat aliquis lepores sub cadem pena 
quod dictum est et de leporibus itcm sit de faxanis qualcis et pcrdicibus a tem
pore carnis privii usquc ad kallcndas augusti Et ncnio debeat tenere vcl portare 
retia qualeaturos, lìla vel aliquod instrumentum ad capicndum aves silvestrcs 
predictas vel lepores. Et qui contrafcccrit libras deccni comuni componat Et 
quilibet possit manifestare de predictis omnibus sacramento sequcndi Et habcat 
mcdietatcm banni set a festo omnibus sanctorum usquc ad carnis privium liccat 
capere perdiccs quocumque modo poterit. 

DOCUMENTI 

I. 

[Padova, Biblioteca Civica. - Ms. BP. 928, libro 3, e. i.̂  

1345, primo Januari. Ex libro I, pag. 30 Imbreviaturaruni mei Johannis 
Notarii infrascripti cui titulus : Libcr omnium imbreviaturaruuì mei lohannis No
tarli fìlli magistri Erancisci Strazaroli dicti Canonici quondam Magìstri lìcrtramis 
de Contrata Braydi. 

_ 36 -

1345) ~1 Marlii. - Die Dominico vigcsimo seplinio mcnsis Martii, in qua 
die fuit fcstuni Pasqualis resti rectionis domini nostri Icsu Christì, Magnificus 
Domintis Doniiuus Marsilius de Ca-rraria de Papafiivis quondam domini (libertini) 
de contrada Sancti Martini, ora lercie in Majori Consilio Civitatis Padue, in quo 
Consilio fuerunt omnes majores diete Civitatis factus fuit dominus generalis diete 
Civitatis Padne propter infirmitatem magnifici Domini Domini libertini q. domini 
Jacobini de CarrarJa tunc domini Generalis diete Civitatis Padue, qui obiit die 
iVlartis vigcsimo nono dicti measis, ora notis in sono tcrtie ore et pulsata fuerunt 
tintinabula in sono quinte ore, fuit sepultus die Mercurii trigesimo dicti mcnsis 
de die et ora lercia ad ecclesiam Sancti Angustiai et habuil XII equos copertos 

et X Bandcrias et duo et Centum et viginti doplcrios ad eius scpulcrnm et duo 
liste unum post alium sacrum illius corpus sufì'ultum varis. 

IL 

\y'eiiezìa^ Archìvio di Stato. - Atti dei rruciiratori dì S. Marco de ultra. - Busta 224 (Com

missaria da Carrara Marsilio).] 

In Chrisli nomine Amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo trecentesimo 
quadragesimo quinto mense madii. Die vigcsimo septimo lovis. Indicione lercia 
decima Paduc, in domo liabitacionis magnifici domini domini lacobi de Carraria, 
in camera sua prcscntibus sapientibus et discretis viris domino Rayniero de Furlivo 
legum doctore et actum legente et salariato in civitate Padue, domino Floravante 

de Bursio juris perito, domino Nicolao de la Frescada et Nicolao filio domini 
Marci lustiniani procuratore, tcstibus ad infrascripla vocalis et rogatis. Ibique 
uobilis vir dominus Marcus Justinianus procurator S. Marci de Veneciis infrascripla 
cxposuìt diccus corani vobis magnifico domino lacobo de Carraria civitatis Paduc 
et dislrictus capitanco et domino generali Notificai et exponit dominus Marcus 
lustinianus procurator Sancti Marci de Veneciis comissarius siuìul cum nobili 
viro domino Marco Mauroceno quod magnifici domini Marsilii de Carraria fifii 
q. domini Percncaai de Carraria nomine suo commissari! et nomine et vice pre
dirti domini Marci commissarii predicti quod ex Torcia et virtute testamenti dicti 
domini Marsilii corani vobis in publica forma cxibiti et ledi ipsi commissari elccti 
per quondam dominum Marsilium, decedente magnifico domino Ubertino de Carraria 
eius hercde, sine filiis niasculis legiptimis et naturalibus possunt et debenl sua 
auctoritate et requisiti quibuslibct hcredibtis et sine condicione alicuius partis 
accipere leautam et possessiones omuium bonorum immobilium, quc ipse dominus 
Uberlinus habuissct de hereditate et per hercditateni dicti domini Marsilii. Excc
ptatis solum per ipsuni testatorem possessiones de Carraria .Moicndina de ponte 
mancho de batalea et bitipcdcs, que bona et posscssa omnia et omnibus exce-
ptionibus super nominatis proxime et exceptatis debeant ordinari et distribui et 
conscrvari per ipsos commissarios ut in dicto testamento scripto per Andrcam 
de capite Aggcris notarium pubiicum et scribam ducalis aule pleuius conlinetur. 
Q.uarc cum condilio advenerit quod prefatus q. Magnifìcus dominus Ubcrtinus 
fuerit heres ex testamento prcdicto ipsius domini Marsilii et teaucrit et possiderit 
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tempore site vite et tempore mortis bona et possessiones in dicto testatìeiito 
contenta et conteiitas et dcccsserit sino liliis masculis legittimis et naturalibus. 
Rcquirit prefatus dominus Marcus prò se et Commissario nomine et nomine dicti 
domini Marci Mauroccno commissarii quatcnus dignemus mandare nostro pole-
stati Padue quod ipsum dominum Marcum lustinianum Comniissarium prò se et 
nomine prcdicti domini Marci Mauroceni commissarii mittat et induci faciat in 
possessiones bonorum devolutorum ipsis commissariis^ vigore dicti testamenti que 
ex hcrcditate et de hcreditatc ipsius domini Marsilii pérvenerinl in ipsum dominum 
Ubertinum et petit nominibus predictis cisdem copiam lìeri instrumentorum et 
tituiorum ipsius q. domini Marsilii que habet de dictis bonis. Cum dieta instru-
mcnta fuerint pcnes dicium dominum Ubertinum et verisimililer esse debeant 

, pcnes vos. Ac petit mandari habitacionibus et laboratoribus ipsarum possessionum 
ut predictis commissariis respondeant de fructibus affictibus el proventibus ipsarum. 
Ut possint ordinata per ipsum dominum Marsilium cxecutioni mandare alias per 
vos non mandctur predicta fieri protestatur quod cis aliquìd tempus non curat 
cum per ìpsos non stet quominus voluntas et testamcntum ipsius domini Marsilii 
per ipsos cxecutioni mandctur Et protestatur quod per hoc non rcnuntiant aliquibus 
juribus suis, quibus possunt sua auctoritatc aprehcndcre possessionem predictorum. 
Et quod omne quolibct jus sit cis salvum in dictis bonis et hercditate. Ac pro
testatur danipna interesse et ex pensas factas et fiendas. 

Ego Dominicus Gaffaro filius domini Nicolai GafFari de Vcneciis publicus 
imperiali Auctoritatc notarius hiis iuterfui et rogatum scribcre scripsi. 

111. 

[Archivio Valicano. - Clementi^ VI. tìecr. anno IV. Registru 139, N. 674,] (') 

Dilccto filio nobili viro Luchino de Vicccomitibus de Mediolano, in civìlate 
comitatu, et districtu Medioloncnsi nostro et ecclesie Romane Vicario. 

Dum statum partium Lombardie gucrris scissuris et dissensionibus prò dolor, 
hactcnus peccatis cxigentibus lacessitum, intra mentis nostre precordia contcm-
plamur, fidclibus partium carumdem, inde non parum afflictis, paterno more 
compatimur, intcnsis desideriis aii'ectantes, ut, guerrarum et commotionum hosti-
liuni subductis de partibus eisdcm calamitatibus, pacis pulcritudo, ilio donante, 
qui est pax vera, ibidem succedcret, cuius dulcedinc respcrsi fìdeles ipsi, pictatis 
opcribus et divinis vacare possent bencplacitis liberius et dcvotius, publicis et 
privatis comodis intendendo. Q_uamobrem rancores, emulationes, et odia que 
hostis illc autiquus humani generis, saluti et quieti humane invidens, Inter te 
ac quosdam alios nobilcs et magnates partium prcdictarum studuit, reformando 
ibidem statu pacilìco et tranquillo, quam ad Kegnum Sicilie super certis arduis 

(') La presente letlera secreta e quelle che seguono di Clemente VI sono date in re
gesto da KMIL WiUiUNSKY, Ausziìgc ans den Iveglstern des Pàpste Cleniens VI und Innocenz VI 

sur Gcschichte des Kaiscrreichs nnter Karl IV; Innsbruck, 1S85. 
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negociis, coiiimisso per nos eis piene legationis officio, do. dictorum frntrum Con
silio, providinius dcstiiiandos. Et licci a principio noLrc inleniiouis cxi.stcrel, 
quod ipsi legali prius ad parlcs cL terras prcfatas ad iaceadum ibidem pacis se
mina, ex quibus nicssis coasolationis et gaudii collcgcrctur, acccndcrent, quia 
tanicn negocia super quibus ad regnum sunt profccturi prcdictum, celeri et festi-
nato corum mìnistcrio cgerc inevitabilìter dinoscuntui", cògit profecto necessitas 

^huiusmodi quod absque cunclatione, ac cuiusvìs more dispendio, ad parlcs dicti 
Regni accelercnt grcssus suos, exinde dispositis eisdcm negociis, ad parles et 
terras easdem, divina sibi assistente gratia, e vestigio accessuri. Sane quia medio 
tempore, instigante liostc predicto, qui sue vcucna neqiiitìe ibi amplius dcfundere 
[sic] salagis, ubi se magis extimat obfuturum, possent noxic novitales in ipsis 
partibus, nisi providcretur alitcriìeri; que negocium reformationis status prcdictì 
pacifici exasperarent forsilan, vcl diflìciliorcm rcddercnt aditum ad eundcm [sic], 
nobilitatem tuam rogaraus, requirimus et hortamur aitcntius, quatcnus ad pucem 
et concordiam animuni tuam dirigens et disponens, cum cisdcm nobilibus ci 
magnatibus libi, aul illi, vel illis, cuius Vel quorum partem fo^cs, adversanlibus, 
quibus nos siu^ililcr super hiis scribimus, Treguas, pacis reprcscutantcs ymagincm 
usque ad certi temporis spatium conipctcnlis, vcl saltcm legatorum ipsorum ad 
parlcs casdeni adventum, cum de partibus dicti regni rcdicrinl, ut prefcrtur, inirc 
studcas duraturas. Porro quia lice non modicum insidcnl cordi nostro, voluimus 
et ordinavimus, quod venerabiHs frater nostcr Franciscus Episcopus Tergcstin. 
apostolice scdis nimtius, qucm ad carissìmum in Cliristo fiiium nostrum Ludovicum 
Regem Ungarie illustrem super quibusdam arduis uegociis celeritcr dcslinamus, 
per Iiiis presertim temporibus, suscitare, tanto gravius raoicstant et auxiant 
mcntcm nostrani, quanto ex iilis provcaerunt majora pcricula et scandala, et am-
pliora, nisi providerctur alitcr formidanlur verisimililcr proventura, et lurbari 
pcriculosius status partium earundem. Idcoque nos qui cuntos fidclcs, velut 
pater universalis eorum, confoveri sub cultu pacis et fidei desidcrabilitcr pcro-
ptamus, huiusmodi pericuUs al scandalis obviare salubrilcr, dictisquc Ildclibus 
statum procurare pacificum, paterne soliciludinis stndiis ciipicntcs, nuper cum 
Iratribus nostris deliberationc prchabita provida et matura, dileclos lìlios nostros 
Bcrtrandum sancii Marchi et Guidonem sancte Cecilie tit. presbytcros Cardinaics, 
viros utique profunditate scicntie prcditos, probilatis, et fidclitalis constantia con-
spicuos, ac pacis veritatis et justitie zelatorcs scdulos et cuUores, lam ad partes 
predictas Lombardie, nec non Tuscie, ac Terras ecclesie Romane immediate su-
biecias, prò partes predictas transicns, ad tuam, et aliorum supradicloruuì nobi-
lium et Magnatum presentìam se confcrret. duocirca precibus, rcquisitioaibus ci 
exortationibus prediclis adicimus, ut eidem Episcopo super hiis que circa premissa 
libi prò parte nostra duxerit cxplicanda, iìdem adhibeas credulam, sicque suis moniiis, 
persuaslonibus, et consiliis in hac parte salubribus, rcaliler et cilicaciter acquicscas, 
quod nostris satisfial super hiis affectibus, nosquc tuam devotioncm et prudentiam 
exinde commendare merìte valeamus. Datum Avinione nonis Deccmb. Anno quarto. 

N. 679. llem iu codem modo Dilecto filio nobili viro hicobo de Carraria. 
Datum ut supra. 
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IV. 

[Ibidem. - Clemciit.e VI, Secret. Anno V. Registro 140, e 30 /, N. 97,] 

Dilccto filio nobili viro lacobo de Carraria de Padua. 
Placibilitcr audivimus quod lu ven. fratri nostro-Nicolao episcopo ci ecclesie 

Tridcnt. cojitra scvitiam illius hostis Dei et ecclesie sanctc sue, lìdeique catholice 
persccLitoris crudelis Ludovici de Bavaria hcretici et scismatici manifesti, oportunis 
auxiliis astitisti, super quibus, Deo et nobis gratis admodum et acceptis, nobilitatis 
tue dcvotioncm cum gratfarum actionibus in Domino comnicndantes nobilitatem 
rogamus candcm, quatenus aiixilia huiusmodi, quantum comode poterls, continues 
et argumcntes, ut inde majus acquiras mcritum, et nos devotioncm tuam exinde 
commendare amplius dcbeamus. 

Datum ut supra [Dat. apud Villani novam Avinionem. die X kal. lulii anno 
quinto] ( ' ) . 

V. 

[lljìdem. - Ciumentia Vi. Sucrul. anno V. Registro 140, e. 260 /, N. 1166. 

Venerabili fratri lohanni archiepiscopo Mcdìolanerisi et dilccto lìlio nobili 
viro Luchino de Vicccomitibus de Mediolano, uoslris et ecclesie Romane iìdelibus 
et devotis. 

Sicut ad vestram et communcm aliorum notitiam crcdimus pervenisse, dudum 
presentata nobis ci fralribus nostris sanctc Romane ecclesie Cardinalibus electione 
de persona carissimi In Christo filii nostri Caroli Rcgis Roman, illustris in Rcgem 
Roman, promovcudum in Imperatorcm per clectores Imperi! qui potucrunt te de-
bucrunt hitcressc solennilcr celebrala et prò parte ipsius Rcgis pctilis et suppli-
catis per nosque adhibitis et servatis illis quc super lalibns peti et supplicari, ac 
adhiberi et observari consuevcrunt, et alia debita maturitate servata, nos eandem 
clcctioncm tamquam iusle rite ac Icgilime factam admisimus, ci pcrsonam dicti 
Regis approbavimus, cuudeni Rcgem Roman, deuominavimus et decrevimus no-
minandum,-cidcmque Core obedieudum et parendum ab omnibus sicut tali. Q.uo-
circa vos attentius exortamur quatenus cidcm Regi super bis quc spectant ad 
Regnum Roman, et Imperium plenarie parcatis et assistalis eideni auxiliis consìliis 
et favoribus oportunis ut proiude nostrani et aposlolice sedis gratiam ciusdenique 
Regis bencvolcntiam vobis uberius vendicelis. Cetcrum cum nos dilcctum lìlium 
mamstrum Geraldum de Ma^naco archidiaconum de Bautesio in ecclesia Con-
stancien, cnpcllanum nostrum apostolicc scdis nuncium ad ciusdem Regis presen-
tiam prò ccrtis nogociis dcslincìuus, cxhortalionibus nostris adicimus, ut ìpsum